

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2023 - 5166
Den 17. februar 2024

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 63 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 19. januar 2024.

Spørgsmål nr. 63 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer

”Vil ministeren – som opfølgning på den lukkede spørgetime i Udvalget for Småøer den 10. januar 2024 – redegøre for de EU-retlige regler for østøtten? Endvidere bedes ministeren redegøre for, hvorfor beløbet i sin tid blev fastsat til 500 kr. pr. hektar, og den bagvedliggende analyse herfor.”

Svar

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Landbrugsstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Ø-støtten har til formål at opretholde og sikre en rentabel landbrugsdrift for de landbrugsarealer, der er særligt påvirkede af naturbetingede begrænsninger ved at være beliggende på en ø. Støtten er kompenserende støtte efter Søjle II, artikel 71 i forordning 2021/2115. Betalinger efter artiklen ydes med det formål at kompensere støttemodtagere for alle eller dele af de ekstraomkostninger, de har afholdt i forbindelse med produktionen (herunder transport af hjælpepestoffer, afgrøder mm.) og tabt indkomst relateret til naturbetingede eller andre områdespecifikke begrænsninger i det berørte område.

Støttesatsen for ordningen er fastlagt til 500 kr. pr. ha på baggrund af ”Udredning 2020/02 Beregning af indkomsttab og ekstraomkostninger vedrørende ø-støtte” fra Institut for Fødevarer- og Ressourceøkonomi på Københavns Universitet. Udredningen er baseret på data fra Danmarks Statistiks stikprøve af landbrugsregnskaber for perioden 2015 til 2018. I datasættet varierer størrelsen af de bedrifter, der modtager ø-støtte, fra cirka 20 ha til cirka 670 ha. Satsen er bl.a. beregnet ved at sammenligne resultatet af den primære drift pr. ha på bedrifter, der modtager ø-støtte og bedrifter, der ikke modtager ø-støtte. Derudover indgår også sammenligninger mellem bedrifter, hvor hovedparten af arealet modtager ø-støtte og bedrifter, hvor kun en lille del modtager ø-støtte.

Udredningen viser, at støttesatsen kan fastlægges i intervallet 0 til 500 kr. pr. ha.

Fødevarerministeriet har på baggrund af landbrugsaftalen fastlagt satsen til det højest mulige inden for intervallet ud fra en målsætning om, at flertallet af bedrifterne derved kompenseres fuldt ud for de ekstra omkostninger, der er forbundet ved at have landbrug på en ø.”

Jacob Jensen

/

Jacob Kirk Jensen